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Prázdniny sú, 
krásne teplo, 
naháňam sa s 
letným vetrom. 
Čaká na mňa 
náruč slnka, 
vodička, čo 
hladí, žblnká. 

V mori plávať, 
skákať, hrať, 
netreba sa vody 
báť. 
Postaviť si z 
piesku hrad, 
už sa teším, to 
mám rád. 

Čistý vzduch a 
vôňa lesa, 
každý nad tou 
krásou plesá. 
Vyberiem si to i 
to, 
aj cirkusové 
šapitó. 

 

 



Spoznaj bratov Grimmovcov 

Tak sa volala zábavná čitateľská aktivita žiakov  

1. stupňa. V prezentácii si prečítali o živote a diele 

nemeckých spisovateľov Jacoba a Wilhelma 

Grimmovcov. Nové informácie si overili súťažne 

v skupinkách, v ktorých zbierali rozprávkové pečiatky. 

Čítali úryvky rozprávok a po uhádnutí ich názvov mali 

pripravenú aktivitu. Pri rozprávke o Snehulienke 

zoraďovali vety v dejovej postupnosti. Rozprávka 

O smelom krajčírovi preverila, či vedia prišiť gombík. Keď uhádli názov rozprávky 

Zlatovláska, museli čo najskôr poskladať z rozhádzaných písmen jej názov. Pretekali sa 

v skákaní ako žaba v rozprávke Žabí princ. Skladali puzzle a hádali názov príbehu 

O Červenej čiapočke či Jankovi a Marienke. Po prečítaní úryvku O Šípkovej Ruženke 

zoraďovali slová vo vete o princovi v správnom poradí. 

 

 Páčilo sa im lovenie magnetických rybičiek pomocou udice , keď si prečítali úryvok 

O rybárovi a zlatej rybke. Zaspievali si pieseň z legendárnej rozprávky Perinbaba. 

V skupinách zahrali divadlo O Snehulienke alebo O kozliatkach. Súperi hádali, akú rozprávku 

stvárňujú. Súťažili v čo najrýchlejšom vypití vody v hrnčeku po prečítaní rozprávky Hrnček 

var. Víťazná skupina s najväčším počtom pečiatok získala zlaté čokoládové dukáty a cukríky. 

Všetci súťažiaci sa však potešili sladkej odmene a táto čitateľská aktivita ich veľmi zaujala, čo 

bolo vidieť z ich nadšenia a súťaživosti. Dozvedeli sa, že tie najznámejšie a najkrajšie 

rozprávky zozbierali alebo napísali bratia Grimmovci./MR 



 



Čo sme sa naučili v prvej triede 
 

Šikovní prváci sa naučili všetky písmená a tak si mohli čítať z knižky O Guľkovi Bombuľkovi. 

Navštevovali knižnicu a vytvárali obaly knihy. 

 

Mamičkám sami vyrobili srdce zo sadry. 

 



Maškrtné jazýčky si pochutnali na vlastnoručne vyrobených kokosových guľkách a pudingu. 

 

 

 

Veľmi radi sa učili o svete okolo nás. Na prvouku si mohli doniesť živočíchy a tak sme mali 

zvieraciu návštevu- rybu, žaby, roháča, svrčkov, škrečka, slimáka i pavúka. Rozprávali sme sa 

o ich tele, potrave, spôsobe života a rozmnožovania. 

 

 

 



Prváci sa tešili aj zo sadenia semiačok a presádzania rastlín. Vyrobili si herbáre listov 

a spoznávanie prírody zavŕšili výletom na Ranč u Ňuňa v Litave. 



 

 

Dňa 20.06.2022  žiaci 1.A a 2.A triedy navštívili Ranč u Ňuňa. Po príchode na ranč čakala 

žiakov 2.A triedy obhliadka zvierat. Žiaci mohli zvieratká hladkať čo ich veľmi bavilo a so 

zvieratkami sa naháňali. Po obhliadke ich čakala jazda na koni, ktorú si deti taktiež veľmi 

užili. Celý výlet sme ukončili spoločnou opekačkou a obedom na ranči. /KSZ/    

  



 

 



 
Aj tento školský rok nám ubehol ako voda. Čochvíľa zatvárame za sebou školské 

brány a opäť ukončíme ďalšiu kapitolu nášho školského života – končíme tretí 

ročník. Počas tohto roka sme zažili veľa príjemných a vzácnych chvíľ a vybrať si 

z nich tie najlepšie a najkrajšie nie je vôbec ľahké.  

Pozrite sa na to spolu s nami,  čo všetko sme spolu prežili. (žiaci 3.A triedy)/BŠ 

Zimné radovánky a vianočný čas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekty, pozorovania a prezentácie 

 

 

 



 

Maškarný ples 

 

 

 

 

 

 

Veľkonočné sviatky – ľudové zvyky a tradície 

 

 

 

 

 

 

Pečenie pizze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktivity ako – relaxačné cvičenie PILATES, návšteva obecnej knižnice 

a mimočítankové čítanie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyjadrenie podpory Ukrajine a zapojenie sa do súťaží English Star a Klokanko 

 

 

 

 

 

 

Spoločné zdravé 

desiate 

 

 



Svetový deň vody a Zeme 

 

 

 

 

 

 

MDD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A nakoniec si odnášame 

nezabudnuteľné zážitky  aj zo Školy v prírode. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ak V týždni od 6.6.-10.6. 2022 navštívili žiaci 

3. a 4. ročníka prekrásne prostredie 

Štiavnických vrchov. 

Absolvovali týždeň Školy v prírode 

v Banskej Štiavnici, pri jazere Počúvadlo. 

Mali veľmi bohatý program : zoznámili sa 

s najväčším tajchom Štiavnických vrchov 

-Počúvadlom, zdolali vrch Sitno, 

v nadmorskej výške 1 009 m.n.m., 

navštívili skanzen Slovenského banského 

múzea, miestnu školu sokoliarov a ich 

unikátne predstavenie s dravcami, 

prezreli si kaštieľ vo Svätom Antone, 

navštívili historické centrum Banskej 

Štiavnice... Žiakom boli ponúknuté 

aktivity na rozvoj ich fantázie a kreativity 

a to výroba vlastného trička, mohli si 

vyskúšať prácu na hrnčiarskom kruhu, 

upliesť vlastný náramok z priadze 

a konope, vyryžovať svoje zlato... 

V Banskej Štiavnici navštívili tvorivú 

dielňu Terra Permonia, kde sa deti učia 

pracovať s rôznymi technickými 

zariadeniami, používajú rôzne materiály 

a vytvárajú si svoje vlastné výrobky. 

V popoludňajších hodinách mohli žiaci 

relaxovať v bazéne, vírivkách a saunách, 

v rámci večerných programov boli pre 

žiakov pripravené športovo pohybové 

aktivity, kvízy zamerané na tímovú 

spoluprácu a zábavu. V posledný deň 

pobytu bola pre žiakov zorganizovaná 

laserová diskotéka s maskotmi celej ŠvP 

a ponúknutá obrovská torta. Žiaci, ako aj 

pedagogickí zamestnanci si odniesli 

z pobytu v ŠvP množstvo 

nezabudnuteľných zážitkov./ZM 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Deň Zeme je deň 

venovaný Zemi, ktorý sa 

každoročne koná  22. apríla. 

V modernom poňatí ide o 

ekologicky motivovaný 

sviatok, upozorňujúci ľudí na 

vplyv ničenia životného 

prostredia. Na našej škole 

patrí celoškolská akcia DEŇ 

ZEME k tradičným 

obľúbeným akciám, žiaci si 

rôznymi aktivitami priblížia 

v triedach aj mimo tried 

tento sviatok. 

My, štvrtáci, sme mali bohatý 

program, najskôr sme 

v triede zhotovili plagát našej 

zemegule, ktorý sme vystavili 

na nástenke, potom sme 

uskutočnili vonkajšie aktivity: 

čistenie okolia školy od 

odpadkov, túru k miestnej 

kompostárni, zastávka 

u spolužiaka s obhliadkou 

živočíchov z jeho domácej 

minizoo, nasledovali hry na 

detskom ihrisku a ďalšia túra 

k miestnemu potoku a pobyt 

pri ňom.Počasie sa nám 

vydarilo a vonkajšie aktivity 

veľmi ulahodili našej duši aj 

telu./ZM/ 
 DEŇ ZEME 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Zem
https://sk.wikipedia.org/wiki/22._apr%C3%ADl
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%A9_prostredie
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%A9_prostredie


 

    Vo štvrtom ročníku je  učivo vlastivedy zamerané na pozorovanie, skúmanie, bádanie, 

porovnávanie, objavovanie a poznávanie našej Slovenskej republiky. Žiaci sa 

oboznamujú s jednotlivými regiónmi Slovenska, zo západu až po východ krajiny. Na 

hodinách pracujú veľa s mapou, povesťami a ilustráciami, nenahraditeľné sú aj úlohy 

podporujúce výlety po Slovensku zamerané na zážitkové (názorné) spoznávanie 

regiónov. Vďaka takejto koncepcii výuky vlastivedy je učivo pre žiakov veľmi pútavé a 

zaujímavé, čoho dôkazom sú aj zhotovené projekty z jednotlivých regiónov 

Slovenska./ZM 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ovocie mám veľmi rád,                         Jahody, maliny a čučoriedky, 

za deň ho zjem aj stokrát.                     to sú samé vitamínky, 

Od malička ho jedávam,                        každý deň ovocie si daj, 

Málo chorôb dostávam.                        zdravie ako rybička maj! 
Zeleninu treba tiež,                                A,B,C či D - 

jesť ju teda veru smieš.                         človek všetky veľmi potrebuje. 

Možno nie vždy chutná je,                    zelenina, tá je super, 

ale veľa vitamínov obsahuje.                šalát, mrkvu, to hneď ber. 

Zelenina, ovocie,                                     čokoláda, sladkosti, 

veľmi zdravé jedlo.                                 To sú naše slabosti. 

Nikto z neho neochorie,                        Ovocie a zelenina, každému by to 

prospelo.                                                  To je správna medicína! A.Krnáč, 7.A                                            

Noel Nagy, 6.A/AK 

 

 

 

 

 

 

 



Dedko mi dal banán - zrelý je už hádam.  

Ošúpem ho raz - dva,  

 a zjeme ho my dvaja.  

Babka núka mrkvu, 

 Ľúbim ja aj cviklu. 

Ovocie ja rada mám,  

jablká sú môj raj.  

Uhorky tiež zbožnujem,  

na večeru ich všetky zjem.  

K susedom na hrozno chodím,  

len keď ich doma nevidím. 

Egreš majú výborný,  

ale ich pes je zákerný.  

Keď nám v záhrade rastie zelovoc, 

 Prírada ukáže svoju moc.  

Rada si ja všetko dám, 

našu záhradu rada mám.  

Alexka Krivánska, 7.A/AK 

 

 

 

 

  

 



Ovocie a zelenina,   to je zdravá medicína. 

Každý deň si trošku dám, dobre si na nich pochutnám. 

Budem mať aj zdravé kosti, len aby ich bolo dosti! 

Jablko a jahôdka, to je moja lahôdka. 

Mrkvička či kaleráb, chrúmem ich častokrát. 

Zúbky mám jak perličky, to všetko z tej tekvičky. 

Brokolica, malá cvikla, vitamínová bombička! 

Nerada mám však špenát,nie je to špagát. 

 Uhorečka, uhorka,moja veľká srdcovka. 

Melóny ja rada mám, sladkú vodu vychutnám. 

Čerešne si natrhám, za uši si ich rada dám. 

Tak to bola dlhá cestička moja vitamínová prechádzôčka. 

Rita Rimóci,6.A  

Každý z nás ich obľubuje, veľa vitamínov obsahuje. 

Imunitu nám chráni, baktériám sa dostať dnu bráni. 

Chorý, zdravý, mladý, starý - každému z nás dobre spraví. 

Veľká, malá jahôdka - to je chutná dobrôtka. 

 Zelenina ako brokolica, nie je moja výherkyňa. 

Musíme si všetko vážiť a naše zdravie pevne strážiť. Ema Maulíková,9.A/AK 

Mela 

 

 

 

 

 

 

Katka  Rimóciová,9.A Daniel Bevíz, 9.A 



                                                   

 

 

Cieľom podujatia „ČÍTAJME SI...“ je podporiť a zvýšiť záujem detí o 

čítanie kníh a zapojiť do čitateľského maratónu čo najväčší počet detí, ktoré 

budú čítať súčasne v danom termíne vo viacerých mestách či obciach a na 

viacerých miestach po celom Slovensku.  Podujatie je určené najmä pre deti 

základných škôl. Zapojiť sa však môžu všetci - mladší aj starší čitatelia. Hlavný   

organizátorom je Linka detskej istoty. 

         Každé čítajúce dieťa je po splnení podmienok započítané do konečného 

počtu čitateľov. Na našej škole sa čítalo celý deň 21.6.2022, čítali sme po 

triedach, žiaci druhého stupňa čítali prevažne vo vynovenej knižnici. Mladí 

čitatelia sa začítali do knihy Mimi a Líza/ Záhrada, žiaci druhého stupňa si čítali 

Staré grécke báje a povesti. Na  celom Slovensku sa tento rok do maratónu 

čítania zapojilo cez 70 000 žiakov. Sme radi, že akciu, ktorej garantom je aj 

naša pani prezidentka, sme podporili pilotne aj my a už teraz sa tešíme na ďalší 

čitateľský maratón budúci rok /AK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            
                      S príchodom teplého počasia nás napadá zhotoviť si nejakú jarnú 

dekoráciu, výrobok na príchod jari alebo aj Veľkej noci. Vyberáme si jarný obraz 

vyrobený z pohľadníc. 

            Pri spracovaní alebo výrobe tohto obrazu, potrebujeme nasledujúce 

pomôcky: -dve rovnaké pohľadnice a výkres veľkosti A3,  ďalej lepidlo, nožnice, 

pravítko, ceruzku, gumu, farebné perá/ pastelky/ voskovky či fixky . 

Postupujeme nasledovne: Ako prvé si pozrieme tvar a vzory pohľadnice. Je 

to dôležité z hľadiska konečného efektu. Na základe vzorov si pohľadnicu 

otočíme na výšku alebo šírku, prichystáme ceruzku a pravítko. Vyznačíme si 

centimetrové pásiky zdola-nahor, ktoré označíme číslami. Zoberieme si pravítko  

a ceruzku, spravíme si vodorovné čiary po vyznačených centimetroch. Vyznačili 

sme ich pätnásť. S nožnicami postriháme vyznačené čiary podľa čísel. Postup 

zopakujeme aj s druhou pohľadnicou. Ak toto všetko máme, vezmeme si výkres 

formátu A3, ktorý položíme na dĺžku. S pomocou lepidla lepíme na výkres 

rozstrihané pásiky pohľadníc v poradí: pásik číslo 1 z prvej a druhej pohľadnice, 

pásik číslo 2 z prvej a z druhej pohľadnice. Postupujeme týmto spôsobom až po 

pásy číslo 15. Zvyšnú časť výkresu dozdobíme rôznymi vzormi, kresbami alebo 

nápismi.                                                                                                                                  

Výsledný efekt nás milo prekvapil. Vznikol netradičný jarný obraz, ktorý môžeme 

podarovať blízkej osobe, alebo si ho zavesiť do izby pre potešenie a dobrý pocit 

z vlastnej práce. Lea Šternbergerová,6.A/AK 

 

 

 

      

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svetoznámy román 

anglického autora Daniela 

Defoea vyšiel od roku 

1719 v stovkách vydaní a 

miliónoch výtlačkov. Kniha 

je preložená v desiatkach 

jazykov a dočkala sa 

mnohých literárnych 

adaptácií a aj niekoľkých 

filmových spracovaní.. 

S hrdinom vieme 

opätovne prežiť  osudné 

stroskotanie a všetky 

dobrodružstvá, ktoré zažil 

počas dvadsiatich ôsmich 

rokov na pustom ostrove 

 

Rozhodli sme sa, že si 

vyrobíme plagáty 

a budeme sa venovať 

tejto téme trošku 

viac. Na konci 

tematického celku 

robinsonáda, sme si 

pozreli animovanú 

rozprávku Robinson 

Cruseo. /AK 

 



Ten pohľad mi vyrazil dych 

                    Poznáte ten pocit, keď vás niečo tak prekvapí, že neviete  ani reagovať? Stalo sa mi to 

na meniny 29. apríla tohto roku.   

                    „Dobré ránko moja krásna!“ zaznelo mi v ušiach mamin tichý hlások. „Všetko najlepšie 

k dnešným meninám!“ „Ďakujem veľmi pekne,“ šepla som ešte s ospalým a tichým tónom. 

Pomaly sa prebúdzam , vstávam z vyhriatej postele a začínam sa chystať do školy. Po skončení 

vyučovania som sa cítila ako vtáčik , ktorý je práve vypustený z klietky. Ponáhľala som sa domov 

ochutnať maminu dobrotu, ktorá čakala len na mňa. Vedela som, že na mňa čaká obľúbená torta 

s ovocím. Darčeky som neočakávala, nakoľko ma už dopredu obdarovali oblečením. Ale predsa 

to prišlo... Prišiel ku mne ocino „ Leuška moja, krásne meniny ti prajem ešte raz!“ povedal 

a potom dodal, „predsa len také malé prekvapenie .“ Podal mi malý balík zabalený iba 

v nepriehľadnej taške a ja som začala skúmať. Na vrchu boli farebné perá, ktoré som 

potrebovala, pod nimi som vyhrabala kuchynské utierky. Nechápavo som len zakrútila hlavou, 

nahliadla som ešte raz na spodok tašky a čo nevidím? Škatuľka s novým mobilom! Ten pohľad 

mi vyrazil dych. Nikdy som neočakávala taký darček od rodičov. Viem, že šťastie nesúvisí 

s hmotnými vecami, ale pre svoje srdce to bola veľká radosť. Pozrela som na mamu, otca a brata. 

Z hrdla mi vyšlo iba „ďakujem“. Plakala som od radosti a nevedela som prestať. Mamina iba 

dodala: „Kto iný si to zaslúži, ak nie ty!“ 

                     Celý večer som bola v siedmom nebi. Svoju radosť som preniesla aj na ostatných 

a celý zvyšok večera sme sa spolu rozprávali, oslavovali a užívali spoločné chvíle. Na tieto 

meniny budem ešte dlho spomínať!       Lea 

Šternbergerová, 6.A        

    Tento príbeh sa mi stal minulé Vianoce na Cypre. Na 

tento výlet som sa veľmi tešila, pretože som prvýkrát letela 

lietadlom. Odlietali sme z letiska Budapešť, kde nás doviezol 

taxík.    Cesta lietadlom bola vzrušujúca. Výhľad bol nádherný len 

toľko že som sedela pri uličke. Celý let trval tri hodiny. Pristáli 

sme na letisku Paphos, kde sme museli prejsť prísnou kontrolou. Moja mama musela absolvovať aj antigénový 

test. Z letiska sme išli ešte štyridsať kilometrov taxíkom do mesta Limassol. Tam sme sa ubytovali v hoteli, kde 

sme už mali prichystané kľúče od našej izby. Izba sa nám páčila, mali sme vlastnú kúpeľňu, veľkú terasu, z ktorej 

bol krásny výhľad na more. Ked´ sme sa vybalili od únavy, sme hned´ zaspali. Ráno sme sa zobudili a boli 

Vianoce. Po raňajkách sme išli pozrieť okolie, pláž a more. Všetko som si fotila. V decembrI je tam počas dňa 

pätnásť aj viac stupňov. Všade je tam piesočnatá pláž a krásne, čisté more. V jednom momente som chcela 

skočiť do mora, pretože ma to veľmi lákalo. Na pláži boli ležadlá, detské ihrisko, sprchy a celé to doplňali krásne 

zelené palmy. Cestou späť do hotela sme sa zastavili na veľkom futbalovom ihrisku, kam som chodila každý deň 

hrať futbal, kedže v zime sa v mori nedá kúpať, jedine otužilci, ktorých sme tam tiež stretli. Naša vianočná 

večera boli párky s kečupom a chlebom, kedže na Vianoce boli všetky obchody zatvorené. Večer po sprchovaní 

ked´ sme chceli ísť spať, som zrazu započula veľký rachot. Obzrela som sa a videla som mamu na zemi. Ked´ si 

chcela ľahnúť,  zlomila sa pod ňou posteľ. Zľakli sme sa, ale potom sme sa smiali. Museli sme zavolať 

recepčného a ten posteľ vymenil. Na tomto sme sa dlho smiali. Celých desať dní sme si užívali more a pláž, aj 

ked´ sme sa nekúpali. Aj Silvester bol krásny, veľa ohňostrojov a odvšadiaľ bolo počuť hudbu a zábavu. 

 Bola to moja najlepšia a najzábavnejšia dovolenka na akej som kedy bola. Aj tento rok sa chystáme na 

Cyprus cez letné prázdniny. Teším sa, pretože si budem môcť zaplávať v mori a vychutnať si štyridsaťpäť 

stupňové horúčavy na slnku. Vanesa Šajtlavová, 5.A/ AK 



                                              

 

 

     Nadišiel deň, ktorý som tak túžobne očakával. Posledné zvonenie v škole a začiatok letných 

prázdnin. Hneď prvý týždeň som odišiel k starej mame. Jej dom stál v tieni vysokých stromov za 

červenou bránkou a ticho sa mi prihováral: „Vitaj, Matúško!“ Tam som prežil pekné chvíle 

s kamarátmi. 

     Jedného letného večera som sa s priateľmi rozhodol spraviť si výlet do prírody. Na druhý deň 

bol zraz o 9:00 hodine pred Samkovým domom, no to som ešte netušil, že nás čaká prekvapenie. 

Ráno sme sa zišli na dohovorenom mieste. Chýbal už len Zolo. Chvíľu sme čakali, a keď sme si 

mysleli, že už nepríde, zazreli sme ho v diaľke ako beží k nám. Mal so sebou aj svojho 

štvornohého priateľa – psa Arga. Ďaleko sme chodiť nemuseli. Les sa rozprestieral blízko dediny. 

Cestou sme sa rozprávali a obzerali okolitú prírodu. „Chalani poďme sa hrať schovávačku!“ zvolal 

som. Žmúril Samo. Prvého našiel mňa, potom Dávida, Johana a chýbal už len Zolo. Nie a nie ho 

nájsť! „Určite sa dobre skryl!“ vykríkol Samo. „Poďme ho hľadať spolu,“ navrhol Dávid. Zrazu som 

začul čudné zvuky prichádzajúce od okraja lesa. Vo vysokej tráve sa niečo hýbalo a rýchlym 

tempom približovalo ku mne. V tej chvíli som počul hlasný gong. Boli to údery môjho srdca. Stál 

som ako zmeravený. Znenazdajky sa predo mnou objavil Argo. Zvalil ma rovno na zem a celého ma 

olizoval. Šťastne vrtel chvostom. Napokon sme našli aj Zola. Schoval sa spolu s Argom, ale on to 

dlho na jednom mieste nevydržal a rozbehol sa za našimi hlasmi. Veľmi nás to pobavilo.    

     Šťastní, že sa všetko dobre skončilo, sme sa vrátili domov. Výlet bol fantastický. Zažil som 

pekné chvíle s priateľmi, na ktoré budem ešte dlho spomínať.      Matúš Tóth, 5.A /AK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Tento príbeh sa odohral minulé leto, keď sme sa ja a moja rodina rozhodli, že sa vyberieme na 

predĺžený víkend do Štúrova. Štúrovo je terminálne kúpalisko s mnohými atrakciami.  

     V jedno piatkové ráno som sa začala baliť s veľkým nadšením a očakávaním,  čo všetko ma čaká. 

Keď mi v tom rodičia oznámili, že my ideme vlastne stanovať. Bola som nadšená o to viac, keďže 

nikdy som na stanovačke nebola. Pobalila som si všetky veci do auta a s radosťou sme mohli vyraziť 

na cestu. Cesta tam mi pripadala ako večnosť. Keď sme konečne dorazili do cieľa, uvidela som svojich 

kamarátov ako výskajú od radosti, že sme konečne dorazili. Prešli sme do kempingovej časti kúpaliska 

a tam na nás už čakali rozložené stany, o ktoré sa postarali naši rodinní priatelia. Takže nás čakalo už 

len kúpanie v bazénoch a užívanie všetkých atrakcií, ktoré kúpalisko ponúka. Napríklad - ako keď som 

bola s mojimi kamarátmi v nafukovacích guliach. Bola to veľká zábava, pretože sme robili súťaže, kto 

urobí viac kotrmelcov. Po tejto zábavnej atrakcii sme sa vrátili ku stanom, lebo sa začalo stmievať. 

Rodičia začali pripravovať gril, pretože nás čakala úžasná grilovačka. Keď sme všetci dojedli, 

poupratovali sme stôl a išli sme si oddýchnuť do stanov. Asi po piatich minútach sme všetci vyskočili 

zo stanov, pretože sa nám začala otvárať brána do zábavného parku, kde bolo veľa kolotočov pre deti 

aj dospelých. S radosťou sme vyrazili na kolotoče. Hrala tam hlučná hudba. Všetci sme sa zabávali 

a veľmi radi sme si kupovali žetóny na ďalšie kolotoče. Bolo to super zakončenie nádherného 

slnečného dňa. Táto zábava pokračovala ešte ďalej tým, že moja mamina prespala v aute, pretože 

jeden z našich kamarátov strašne chrápal. Môj ocino ju v tom aute našiel ako prvý a odfotil ju, aby 

sme mali nejak komickú spomienku z tejto dovolenky. Ďalšie ráno nás čakalo nemilé prekvapenie. 

Búrka! Ja a moji kamaráti sme boli veľmi smutní a sklamaní z toho, že nepôjdeme do bazénov. Tento 

smútok sa rýchlo premenil na radosť a smiech, pretože vysvietilo slnko. Všetci sme sa obliekli do 

plaviek a išli si užívať svoj posledný deň v Štúrove. Keďže to bol náš posledný deň, tak sme sa museli 

ponáhľať, aby sme stihli poskladať stany a do 10:00 hodiny opustiť areál termálneho kúpaliska. 

     Bol to super výlet na ktorý nikdy nezabudnem. Želám si, aby som aj toto leto navštívila nové 

zaujímavé miesta a aby som z nich mala veľa zážitkov. Dúfam, že sa moja rodina a kamaráti cítili 

rovnako dobre ako ja.  

Simona Sujová, 5.A/AK 

                                   

                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 



Ako som dostal Orejku 
 
 

Minulé leto som bol u strýka na záhrade, kde som sa hral so sesternicami a 
bratrancami. Bol to horúci deň, a tak sme sa občerstvili ovocím a limonádou. Keď 
sme dojedli, teta Monča nás poslala odniesť šupky z melónov a jabĺk susedovi 
Jankovi. 
Ujo Janko má veľa zvierat. A hoci vyrastám na dedine, bol som očarený, koľko 
zvierat má: kačky,sliepky,zajace….. 

Keď tu zrazu som zbadal niečo čudné, no veľmi roztomilé. No, pískalo a 
schovávalo sa to, ako keby bolo v hororovom filme. Musel som sa spýtať - čo za 
zvieratko to je?! Bol som veľmi zvedavý. Ujo Janko mi povedal, že sú to morské 
prasiatka a jedno vybral a dal mi ho do ruky. Morčatká som si hneď obľúbil a chcel 
som jedno vlastné mať. Hneď ako sme dokŕmili zvieratká, rýchlo som sa vrátil naspäť 
k rodičom, aby som im mohol porozprávať o mojom zážitku o morských prasiatkách, 
a ako po jednom túžim. Strýkon Eči mi povedal, že by mi vedel jedno vybaviť. 
Takmer celá rodina ma v tom podporila, ale moja mamina a sestra mali námietky. A 
tak sa začalo vyjednávanie, prehovárenie a neskôr aj plač, ku ktorému sa pripojila 
moja starká. 

Nakoniec rozhodol môj otec. Ale! S jednou podmienkou. Ak sa o morča  
budem  vedieť postarať mesiac, keď to zvládnem, môžem si morča nechať. Vrátili 
sme sa k ujovi  Jankovi a vybral som si čierno-biele morské prasiatko, ktoré sa 
podobalo na oreo keksík. A tak sme ho pomenovali netredične -  Oreo. Okúpali sme 
ho,  čo však viac pripomínalo  grécky krst. 

O niekoľko mesiacov sme zistili, ž to nie je Oreo. JE TO OREJKA!!! (Aj keď 
veľa ľudí si ju doteraz mýli.) A aj keď vám tento príbeh nepripadá smiešny, pre našu 
rodinu je to veľmi vtipná  a milá spomienka. Orejka je jedinečná. Už má rok! To 
znamená, že si tú píšťaľku čierno-bielu nechám doma. :) Nikolas Bajga, 5.A/AK 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

  

 Have a shower before and after you use the pool. 

    Osprchujte sa pred a po použití bazéna. 

 

 

                                 Don’t leave money or jewelry in the changing rooms.                                      

                                 Put them in a locker with your clothes. 

                                 Nenechávajte peniaze ani šperky v šatniach.  

                                 Dajte ich do skrinky s oblečením.  

  

  Children under 14 can only use the pool with an adult. 

  Deti mladšie ako 14 rokov môžu využívať bazén len s dospelou osobou.  

 

 

                                             No diving into the pool. 

                                                      Žiadne potápanie sa do bazéna. 

   

 

Be careful when you  walk round the pool. Don’t run. 

Buďte opatrní, keď idete okolo bazéna. Neutekajte. 

 

Emma Rimóci, 7.A/ZM 

 

 

 

 

 



 

                              
1. What is the longest river in the world?                         

   a) the Amazon 

   b) the Mississippi   

   c) the Nile 

 
2. What is the highest mountain in the world? 

a) Mount Everest 

b) Mont Blanc    

c) Mount Kilimanjaro 

 
3. What is the largest continent? 

a) Europe 

b) Asia 

c) South America 

 
4. Where is the hottest place in the world?                            

a) in Africa 

b) in North America 

c) in Oceania 

 
5. Where is the coldest place in the world? 

a) in Russia 

b) in Alaska 

c) in Antarctica  
 

 

6. What is the smallest country in the world? 

a) Luxombourg 

b) Vatican City 

c) Andorra 

 

 
7. What is the most crowded country in the world? 

a) Indonesia 

b) Monaco 

c) Bangladesh 
 

8) What is the fastest animal in the world?                                      

a) a cheetah 

b) an ostrich 

c) a lion 

 
9. What is the biggest city? 

a) Mexico City 

b) New York 

c) Tokyo 

 
10. Which is the heaviest metal?                                                                   

a) lead (Pb)  
b) gold (Au) 

c) iron (Fe) 

Answers: 1. c / 2. a / 3. b / 4.a/ 5. c/ 6. b/ 7.b/ 8. a/ 9.c/ 10.b/ZM 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 



 
 

1. Why was the European Union started? 

a) Peole wanted to make a lot of money. 

b) People didn´t want another world war. 

c) People wanted to live in other countries. 

 

2. The original name of the EU was 

a) the EEC.     b) UEFA.     c) The European League. 

 

3. It was created in 1957 by the Treaty of 

a) Paris.           b)  Berlin.           c)  Rome. 

 

4. The treaty was signed in 1957 by six countries. Which of these countries signed it? 

a) France                      g) Spain 

b) Denmark                  h)Belgium 

c) Germany                  i) Portugal 

d) The UK                    j) Luxembourg 

e) Greece                      k) Italy 

f) Ireland                      l) the Netherlands 

 

5. The name was changed to ´the European Union´after which treaty in 1992? 

a) The Maastricht Treaty 

b) The Treaty of London 

c) The Lisbon Treaty 

 

6. Between 1992 and 2007, how many new countries joined the EU? 

a) 2                   b)    9                c) 15  

 

7. The EU is the largest economic area in the world. 

a) second             b)  third             c)  fourth 

 

8. The EU runs by the European Commission. Its offices are in 

a) Strasbourg     b) Frankfurt    c)Brussels 

 

9. How many stars are there on the EU flag? 

a) 6    b) 12    c) 27 

 

 

 

10. Who composed the EU´s anthem Ode to Joy? 

a) Beethoven     b) The Beatles   c) Dvořák 

 

 

 

 

 

 

 

Answers: 1. b / 2. a / 3. c / 4. a, c, h, j, k, l  / 5. a /  6. c/ 7.b/ 8. c / 

9. b / 10. a 

 

Mrs ZM 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.júna sa väčšina žiakov 

5.A,6.A,7.A,8.A zúčastnila 

exkurzie do rodného domu 

J.G.Tajovského, kde sa 

žiaci zahrali na bádateľov 

a hľadali indície po celom 

múzeu a šikovne vypĺňali 

pracovné listy. Takto sa 

dozvedeli o našom 

velikánovi poviedkovej 

tvorby hravou formou 

kopec zaujímavostí. Na 

obed sme sa vybrali po 

stopách múzea SNP, 

v parku sa žiakom najviac 

páčili bojová technika  

a hlavne tanky 

z 2.sv.vojny. Samozrejme, 

čas zostal aj na nákupy 

Bola to skvelá akcia 

konečne po dlhom čase 

/AK, HB,MĎ,ZM 



Dňa 2.2.2022 prišla do našej školy policajtka robiť prednášku. Témou 

prednášky bola Trestná zodpovednosť a Šikanovanie. Z prednášky 

sme sa dozvedeli, že trestne zodpovední sme od 14 rokov veku. 

Dozvedeli sme sa tiež, že sa trestné stíhanie rozdeľuje na dve časti: 

a)priestupok 

b)trestný čin 

Priestupok: 
- je menšie ublíženie na zdraví, nezapojenia pásu v aute, atď... 

hrozí za to 6 mesiacov až 3 roky väzenia. 

Trestný čin: 

- je ublíženie  na zdraví, krádež, vandalizmus 

hrozí za to 3 roky alebo doživotie. 

Prednáška pani policajtky sa nám veľmi páčila a pozorne sme 

počúvali. (LČ, ŠH, DS – 8.A)/HB 



VODA JE ŽIVOT 

Po dvoch rokoch pandemickej prestávky sme mohli patrične osláviť 

Svetový deň vody aj na našej škole. Rozhlasová relácia nás naladila na deň, 

ktorý bol plný aktivít a hlavne dobrého počasia, ktoré sme vychutnávali v rámci 

vonkajšej činnosti. 

Aktivity v triede sa týkali tematiky vodného kolobehu, ochrany zdrojov 

pitnej vody a vodného sveta. Vo forme kvízov, prípravy plagátov a sledovaním 

dokumentárneho filmu sme sa bližšie zoznámili s nutnosťou ochrany cennej 

tekutiny – vody.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po spoločnej fotke, ktorá bola vo forme vodnej kvapky, sme sa vybrali do 

prírody, aby sme si na vlastné oči videli a prispeli k nutným aktivitám, spojených 

s vodnými zdrojmi v našom okolí. 

 

 



Naša trieda sa vybrala k vodnému zdroju, kde nás čakal bývalý pán 

starosta Čeboviec – František Zaťko, ktorý nás oboznámil s činnosťou spojenou 

s prevádzkou vodného zdroja.  

 

 

Dozvedeli sme sa, skade nám tečie voda z prameňov do vodného zdroja, 

koľko vody preteká za sekundu a tečie samospádom do studne, odkiaľ potom 

sa dostáva do vodojemu a čistí. Mesačne sa robí rozbor vody a posiela sa do 

laboratórií.  

Sme radi, že máme svoje vlastné zdroje pitnej vody a je potrebné naďalej 

chrániť okolitú prírodu, aby tá vzácna tekutina – voda – vedela zásobovať našu 

obec. Držme sa podľa starého škótskeho príslovia: 

 

              „Cenu vody 

objavíš len keď 

vyschnú studne“.

            

  /BH a žiaci 8.A triedy/ 



 

Chceli sme si užiť posledné dni so spolužiakmi, a preto sme sa rozhodli, že pôjdeme na 

posledný spoločný výlet. Prvá zastávka nášho výletu bola zrúcaninu hradu Šomoška, 

Prechádzali sme sa krásnou prírodou, v ktorej sme videli jazierko, pri ktorom sa nachádzal 

aj prameň pitnej a osviežujúcej vody. Ďalej sme videli aj kamenné more a kamenný 

vodopád. Po dlhej náročnej ceste sa nakoniec dostali na zrúcaninu. Najskôr sme si prezreli 

celý hrad, a potom sme si pri krásnom výhľade oddýchli. Ďalej sme sa vybrali na Fiľakovský 

hrad. Ako prvé sme si kúpili suveníry a presunuli sme sa na prehliadku hradu. Mohli sme si 

vyskúšať rôzne atrakcie a hry. Vo vnútri sa nachádzali historické pamiatky, ako napr. 

obleky, obrnenia, kosti človeka a rôzne kamene. Na záver nášho výletu sme si dali 2 hodiny 

na nákupy, a potom sme sa vybrali domov. Počas výletu sme si spravili množstvo krásnych 

                           fotiek a zážitkov. Na tento výlet budeme vždy radi spomínať! -žiaci 9.A/IS  

 

 

 

 



 

     Dovidenia! 
 

Tak dlho sme čakali na tento okamih a naivne si 

mysleli, že to bude niečo nádherné. Konečne 

odídeme! No práve sme zistili, že sme smutní. 

Lúčime sa so školou, ktorá nám deväť rokov akoby 

bola druhým domovom. Každý z nás odnáša milión zážitkov. Spomienky na spoločné 

bláznovstvá, výhry a prehry, radosti i starosti ostanú hrubými písmenami vryté navždy v 

našich srdciach. 

Naučili sme sa množstvo vecí, ako nenápadne nazrieť susedovi do písomky, tu sme sa naučili 

ako znášať prehry znovu  sa postaviť, nevzdávať sa a tešiť sa z víťazstiev. Škola nám dala 

veľa priateľov. Medzi nimi však neboli len spolužiaci, či kamaráti, ale boli to hlavne chápaví 

učitelia, ktorí z nás vychovali zodpovedné osobnosti. 

Naša vďaka patrí Vám, našim učiteľom, ktorí nám darovali kus zo svojho života. Darovali ste 

nám svoj čas, svoj úsmev, trpezlivosť, vľúdne a povzbudivé slová. Chceme, aby ste vedeli, že 

si to úprimne vážime a nikdy na Vás nezabudneme! 

Za niekoľko dní sa definitívne prestaneme nazývať Vašimi žiakmi. Budeme študentmi 

stredných škôl. Pre každého z nás to bude ukončenie jedného krásneho obdobia. Príde jeseň a 

mi sa postavíme na začiatok s novými spolužiakmi a učiteľmi, s očakávaním a strachom ako v 

prvej triede.  

Môžeme vám sľúbiť, že sa do našej školy budeme vždy radi vracať, aby sme sa s vami 

podelili o svoje zážitky a úspechy. S vďakou za 

všetko, čo ste nám za tých deväť rokov dali, 

vyslovujeme dve slová: ,,Ďakujeme a zbohom."*S.B/ 

9.A/IS 



 

 

 

 


